
Материалы  заседания Ученого совета университета 28 февраля 2008 г. 
 

 31

тили 48,1% опрошенных, что реализация 
программы слабо повлияла — 40,7% , никак 
не повлияла — 11,2%. Об изменении воз-
можности доступа к различным информа-
ционным источникам оценку «существен-
но» поставили 26% студентов, «слабо по-
влияла» — 55,5%, «никак не повлияла» — 
18,5%. Существенное изменение возможно-
сти для творческой самореализации в на-
учно-исследовательской деятельности от-
метили 33,3% магистрантов, слабое влия-
ние — 40,7%. «Никак не повлияла» — та-
кую оценку поставили 26% опрошенных.  

Таким образом, можно сделать вывод: в 
основном студенты знают и чувствуют, что 
инновационная образовательная програм-
ма осуществляется, но степень влияния на 
изменения в университете они оценивают 
по-разному.  

Одна треть опрошенных характеризует 
влияние как существенное, от 40,7% до 
55,5% студентов считают, что она оказывает 
слабое влияние, от 11,2 до 26% студентов 
отмечают отсутствие влияния инноваци-
онной образовательной программы. Ис-
ключением является материально-техни-
ческое состояние университета, улучшение 
которого видят все.  

Мы считаем, что для реализации инно-
вационной образовательной программы 
требуется объединение усилий, активиза-

ции деятельности не только структурных 
подразделений, отвечающих за это, но и 
студенческого совета при Ученом совете 
РГПУ им. А. И. Герцена, студенческих со-
ветов на факультетах и самих студентов. В 
связи с этим мы предлагаем дирекции ин-
новационной образовательной программы 
провести в марте—апреле, в удобное время, 
встречу со студенческим советом при Уче-
ном совете РГПУ им. А. И. Герцена, пред-
седателями и представителями студенче-
ских советов на факультетах, на которой 
можно обсудить продуктивные пути уча-
стия студентов в реализации инновацион-
ной образовательной программы. Также 
на встрече целесообразно дать старт кон-
курсу «Мой инновационный проект — 
университету, городу, стране», для того 
чтобы в следующем учебном году большее 
количество студентов смогло принять ак-
тивное участие в конкурсе и представить 
достойные проекты. В связи с тем, что ин-
формация о конкурсе доходит до студен-
тов плохо и её явно недостаточно, мы пла-
нируем создать информационные флайе-
ры, а также группу «в контакте». Ведь уча-
стие в конкурсе способно мотивировать 
студентов на дальнейшее участие в реали-
зации инновационной образовательной 
программы.  

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
Ученого совета РГПУ им. А. И. Герцена от 28 февраля 2008 г. 

«Результативность инновационной образовательной программы 
РГПУ им. А. И. Герцена по итогам 2007 г. и задачи на 2008 г.» 

 
 
Первый год реализации инновационной образовательной программы РГПУ 

им. А. И. Герцена «Создание инновационной системы подготовки специалистов в 
области гуманитарных технологий в социальной сфере» стал для вуза мощным 
этапом развития, корректировки его стратегии, формирования инновационных под-
ходов в деятельности.  

В процессе реализации программы стали очевидны новые приоритеты, ори-
ентация на которые позволит значительно усилить позицию вуза на рынке образо-
вательных услуг. Основными из них являются: 

• опережающее внедрение компетентностного подхода, кредитно-модуль-
ной системы и организация индивидуально-ориентированного образовательного 
процесса; 

• совершенствование структуры управления и методов менеджмента; 
• системная интеграция образования, науки и социокультурной практики на 

основе гуманитарных технологий; 



ИННОВАЦИОННАЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
 

 32 

• систематизация и усиление гуманитарной составляющей научных исследо-
ваний и образовательного процесса; 

• коммерциализация интеллектуальных продуктов инновационной деятель-
ности университета; 

• развитие информационно-коммуникационной среды университета; 
• укрепление механизмов инновационного развития вуза.  
Коллективу удалось значительно приблизиться к пониманию того, что совре-

менный инновационный университет — это: 
• вуз, в котором стратегические приоритеты, разработанные коллегиально, 

понятны коллективу и принимаются большинством; 
• вуз, в котором во главу угла поставлены интересы построения многоуров-

невого образования нового типа, направленного на противостояние вызовам со-
временности через удовлетворение потребностей всех заинтересованных сторон и, 
прежде всего, обучающихся; 

• вуз, в котором созданы условия бережного отношения к любым продуктив-
ным идеям, а также механизмы практического внедрения инноваций и доведения их 
до конкретного результата;  

• вуз, в котором культивируется дух творчества и разумной инициативы. 
Наиболее существенным результатом первого года реализации программы 

является повышение творческой активности и вовлеченности в приоритетные на-
правления деятельности научно-педагогического состава, управленцев, персонала 
вуза и обучающихся и нацеленность участников проекта на создание и освоение 
механизмов долгосрочного успеха как фундамента будущих достижений.  

По итогам 2007 г. в ходе реализации программы достигнуты все запланиро-
ванные показатели результативности. 

Вместе с тем в ходе анализа результатов и эффективности реализации инно-
вационной образовательной программы в 2007 г. были выявлены следующие про-
блемы: 

• недостаточная в условиях реализации проекта интеграция деятельности 
образовательных, управленческих и организационных структур университета; 

• инерционность и консерватизм мышления кадров, как включенных в реали-
зацию инновационной образовательной программы, так и вуза в целом, недоста-
точная профессиональная компетентность и психологическая готовность сотрудни-
ков к работе в инновационном университете; 

• слабо разработаны механизмы внедрения, диссеминации и коммерциали-
зации результатов инновационной образовательной программы; 

• недостаточно эффективное использование имеющихся в университете и 
полученных в результате реализации инновационной программы интеллектуаль-
ных, информационных, материально-технических и других ресурсов. 

Ученый совет постановляет: 
 
1. Признать результативность первого года реализации инновационной об-

разовательной программы РГПУ им. А. И. Герцена «Создание инновационной сис-
темы подготовки специалистов в области гуманитарных технологий в социальной 
сфере» удовлетворительной.  

2. Утвердить план мероприятий инновационной образовательной программы 
на 2008 г. и учесть при его реализации круг проблем, выявленных по итогам анали-
за результативности программы в 2007 г. 

3. Для выполнения плана мероприятий инновационной образовательной 
программы на 2008 г. и обязательств по государственным контрактам по направле-
нию «Повышение квалификации и профессиональная переподготовка научно-
педагогического и другого персонала вуза» разрешить при отсутствии средств суб-
сидии использование внебюджетных средств факультетов и подразделений. 

4. В целях повышения эффективности и диссеминации результатов реали-
зации инновационной образовательной программы, создания механизмов иннова-
ционного развития университета: 

4.1. Ответственным исполнителям мероприятий 2007 и 2008 г.: 



Материалы  заседания Ученого совета университета 28 февраля 2008 г. 
 

 33

4.1.1. Обеспечить публикацию проблемных статей по промежуточным и ито-
говым результатам реализации программы в университетских периодических изда-
ниях (газета «Педагогические вести», журнал «Вестник Герценовского университе-
та»), в профессиональных российских и зарубежных изданиях. 

Срок — в течение года. 

4.1.2. Подготовить предложения по публикации и повторной публикации раз-
работанных в 2007 г. материалов. 

Срок — до 15 марта 2008 г. 

4.1.3. Продолжить работу по совершенствованию материалов, разработанных 
в 2007 г., с предоставлением ежеквартального отчета в дирекцию программы. 

4.1.4. Организовать диссеминацию и апробацию разработанных материалов в 
университете, а также на уровне отрасли и региона, в том числе на основе догово-
ров о совместной деятельности с предоставлением ежеквартального отчета в ди-
рекцию программы. 

4.1.5. Подготовить предложения по коммерциализации результатов иннова-
ционной образовательной программы. 

Срок — к 14 марта 2008 г. 

4.2. Дирекции инновационной образовательной программы: 

4.2.1. За счет более широкого применения принципов проектного менеджмента 
обеспечить ритмичную и поступательную реализацию инновационной образовательной 
программы в 2008 г. 

4.2.2. Повысить требования к проводимым экспертизам и усилить контроль за 
качеством получаемых результатов. 

4.2.3. Обеспечить широкое информирование и оперативное оповещение со-
трудников и обучающихся университета о мероприятиях инновационной образова-
тельной программы и ходе ее выполнения. 

4.2.4. Провести в 2008 г. II конкурс «Инновационный потенциал Герценовского 
университета» среди факультетов, кафедр и преподавателей и совместно со сту-
денческим советом при Ученом совете университета Всероссийский конкурс сту-
денческих проектов «Мой инновационный проект — университету, городу, стране».  

Срок — с 15 апреля по 15 ноября 2008 г. 
 
5. В целях повышения эффективности инновационной деятельности и обес-

печения механизмов инновационного развития университета: 

5.1. Предусмотреть в приоритетах кадровой политики направленность на 
поддержку и продвижение молодых специалистов.  

Ответственные — проректоры, руководители структурных подразделений. 

5.2. Разработать положение о рейтинговании учебных структурных подраз-
делений университета. 

Ответственный — руководитель центра аудита качества образования. 
Срок — до 1 июня 2008 г.  

6. Координацию работы по исполнению настоящего постановления поручить 
проректору по учебной работе, директору-координатору инновационной образова-
тельной программы С. А. Гончарову. 

 
 
 

 




